ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0164/2019.                                                            Em, 26 de março de 2019.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA ALMIRANTE
BARROSO, BAIRRO PASSAGEM, COM INTUITO DE
POTENCIALIZAR O TURISMO E O POLO
GASTRONÔMICO.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo o que determina o interesse público,

INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, a revitalização da Avenida Almirante Barroso,
Passagem com objetivo de potencializar o turismo e o polo gastronômico, bem como
amenizar problemas referentes a alagamentos e ausência de iluminação adequada em diversos
pontos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2019.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A Passagem é o bairro mais antigo da cidade de Cabo Frio, com seus 400 anos cheio de
história, com isso atrai visitantes do mundo todo com seu charme e beleza. O bairro vem
crescendo em grandes proporções nos últimos anos, onde hoje se tornou um polo
gastronômico para a cidade, inclusive atraindo empresários com intuito de investir no ramo.

Contudo há necessidade de revitalizar a Avenida Almirante Barroso, uma vez que
comerciantes e moradores vem questionando a ausência de iluminação em diversos pontos,
bem como alagamento quando há ocorrência de chuvas, dentre outros necessidades básicas
para trafego adequado de turistas e moradores que anseiam em serem agraciados com tal
revitalização.

  Portanto, a conclusão da revitalização na referida avenida, certamente irá amenizar as
dificuldades de moradores e comerciantes, embelezará o bairro, sobretudo, valorizará os
patrimônios residenciais e comerciais.